CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Reginaldo Francisco submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Título de Honra ao Mérito Vicente

Severiano ao senhor Lucas Vinicius Medeiros Costa.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito Vicente Severiano ao senhor Lucas

Vinicius Medeiros Costa, por seu destaque no empreendedorismo.

Art. 2º A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 037/2020, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo, preferencialmente, no Dia Nacional do Empresário (25 de

novembro).

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 12 de maio de 2025

Reginaldo Francisco
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DO (A) HOMENAGEADO (A)

Lucas Vinicius Medeiros Costa nasceu e foi criado nesta cidade, onde desde cedo

demonstrou visão, disciplina e um espírito empreendedor notável.

Apaixonado por esportes e atento às transformações do mundo digital, Lucas encontrou

no universo das apostas esportivas uma oportunidade de crescimento e impacto. Conhecido

nacionalmente como “Rei dos Cantos”, se tornou uma das maiores referências em análises de escanteios

no país. Com mais de 250 mil seguidores no Instagram, 70 mil inscritos no YouTube e uma comunidade

ativa de mais de 60 mil pessoas no Telegram, ele compartilha diariamente estratégias e conteúdos que

ajudam milhares de brasileiros a conquistarem renda com responsabilidade e inteligência.

Mas seu legado vai além do digital. Lucas também atua como empresário no setor

imobiliário, gerando empregos e contribuindo diretamente para o desenvolvimento econômico de Currais

Novos, sua terra natal.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-05-12T10:37:49-0300
	REGINALDO FRANCISCO:70362050406